
CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL LAZIO

Ufficio di presidenza

DELIBERAZIONE DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA 14 DICEMBRE 2020, N. 182

OGGETTO: Concessione di contributo a favore del Comune di Poli, ai sensi dell'art. 8 del
"Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi dell'articolo 12 della 
legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche, in applicazione della Legge 
regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive modifiche, e della Legge regionale 
16 novembre 2015, n. 15", di cui all'allegato A alla propria deliberazione 3 
dicembre 2015, n. 127.

Schema di deliberazione 14 dicembre 2020, n. 160 

Verbale n. 41

Componenti: Presente Assente Votazione

Presidente Mauro BUSCHINI □ favorevole

Vice Presidente Giuseppe E. CANGEMI n □ favorevole

Vice Presidente Devid PORRELLO 0 □ favorevole

Consigliere Segretario Michela DI BIASE □ □ favorevole

Consigliere Segretario Daniele GIANNINI □ i

Consigliere Segretario Gianluca QUADRANA □ a

Assiste il Segretario generale dott.ssa Cinzia Felci



L ’U fficio d i presiden za

Su proposta del Presidente

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche;

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 
del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive modifiche;

VISTO il Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale del Lazio, approvato con 
deliberazione delTUfficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, e successive modifiche;

VISTA la deliberazione delTUfficio di Presidenza 22 maggio 2018, n. 46 (Dott.ssa Cinzia Felci. 
Nomina a Segretario generale del Consiglio regionale del Lazio);

VISTA la determinazione del Segretario generale 22 gennaio 2019, n. 54 (Istituzione delle aree e 
degli uffici presso il Consiglio regionale. Revoca della determinazione 30 ottobre 2018, n. 777) e 
successive modifiche;

VISTA la deliberazione delTUfficio di presidenza 27 maggio 2020, n. 62 (Disciplinare per le sedute 
in modalità telematica dell’Aula, delle commissioni consiliari e degli altri organi interni del Consiglio 
regionale. Revoca deliberazioni delTUfficio di presidenza 28 marzo 2020, n. 50 e n. 51);

VISTA la normativa nazionale e regionale vigente in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi) e successive modifiche e, in particolare, l ’articolo 12;

VISTA la legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 (Disciplina dei criteri e delle modalità per 
l'erogazione delle spese di rappresentanza del Presidente del Consiglio regionale, e per la concessione 
del patrocinio del Consiglio a favore di iniziative di interesse regionale) e successive modifiche;

VISTA la legge regionale 16 novembre 2015, n. 15 (Soppressione dell'Agenzia regionale per i parchi 
e dell'Agenzia regionale per la  difesa del suolo. Disposizioni varie) e, in particolare, l ’articolo 2, 
comma 8;

VISTA la propria deliberazione 3 dicembre 2015, n. 127 (Regolamento per la concessione di 
contributi, ai sensi dell’articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche, in 
applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive modifiche, e della Legge 
regionale 16 novembre 2015, n. 15) e, in particolare, l ’Allegato A alla stessa, recante il “Regolamento 
per la concessione di contributi, ai sensi dell’articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive 
modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive modifiche, e della 
Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15”, di seguito denominato Regolamento;

VISTO in particolare - nell’ambito della SEZIONE II - Contributi alle amministrazioni pubbliche 
inserite nel conto economico consolidato - l ’articolo 8 (Concessione di contributi senza 
programmazione) del Regolamento, a termini del quale l'Ufficio di Presidenza può, con motivata 
deliberazione, concedere contributi alle amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico 
consolidato di cui alTarticolo 1, comma 3, della legge 31 dicembre 2009, n. 196 (Legge di contabilità



e finanza pubblica) e successive modifiche anche in deroga alla procedura di cui aH’articolo 7 dello 
stesso Regolamento, tra  l’altro per:
—  iniziative ritenute particolarmente meritevoli in quanto fortemente radicate sul territorio 
e con caratteri dì continuità e ricorrenza” (co. 1, lett. b));
—  iniziative contenenti elementi dì forte originalità, promozione e comunicazione 
riconosciuti tali da assicurare congiuntamente un elevato livello di visibilità mediatica, attrattività e 
supporto all'economia locale” (co. 1, lett. c));

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di contabilità regionale);

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);

VISTA la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29 (Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Lazio 2020-2022);

VISTA la deliberazione consiliare 21 dicembre 2019, n. 14 (Bilancio di previsione finanziario del 
Consiglio regionale 2020-2022);

VISTA la deliberazione delTUfificio di presidenza 21 dicembre 2019, n. 269 (Bilancio di previsione 
finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022. Approvazione del “Documento tecnico di 
accompagnamento”, ripartito in tìtoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 
e macroaggregati per le spese”);

VISTA la deliberazione delTUfificio di presidenza 21 dicembre 2019, n. 270 (Bilancio di previsione 
finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022. Approvazione del “Bilancio finanziario 
gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa);

VISTA la deliberazione delTUfificio di presidenza 15 gennaio 2020, n. 10 (Bilancio di previsione 
finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022. Assegnazione dei capitoli di spesa ai Servizi 
del Consiglio regionale ai sensi della legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29);

VISTA la domanda di contributo, presentata dal Comune di Poli in data 7 dicembre 2020 con nota 
prot RU n. 20918 del 7 dicembre 2020e la documentazione ad essa allegata, dalla quale si ricava, in 
particolare, che Tiniziativa denominata “Natale in musica”, è finalizzata conservazione e 
valorizzazione delle tradizioni popolari del territorio di riferimento nel periodo delle festività 
natalizie;

TENUTO CONTO che il calendario degli eventi prevede il Concerto di Natale alTintemo della 
Chiesa di San Pietro Apostolo via web, letture animate per i più piccoli accompagnate da un musicista 
della Banda musicale locale anch’esse trasmesse in modalità telematica;

CONSIDERATO che Tiniziativa in discorso è ritenuta meritevole e coerente con quanto disciplinato 
dalTarticolo 2 (Ambiti di intervento) del Regolamento;

VISTO il piano previsionale di spesa, allegato alla domanda di contributo, che ai sensi dell’artìcolo
10, comma 2 del Regolamento, tra l ’altro indica “ ... il costo complessivo dell’iniziativa ... e ..... in
modo analitico le voci di spesa e quelle eventuali di entrata, le spese assunte in proprio dal 
proponente l ’iniziativa e le spese coperte da altri soggetti pubblici o privati, il contributo richiesto”;



VISTO l’articolo 10 (Entità dei contributi) del Regolamento e, in particolare, il comma 1, ai sensi del 
quale “/ /  contributo per ciascuna iniziativa può essere concesso in misura non superiore al novanta 
per cento del costo complessivo della stessa”;

CONSIDERATO che da detto piano previsionale di spesa si ricava un costo complessivo 
delTiniziativa stimato in euro 5.300,00;

CONSIDERATO che il contributo richiesto per la  realizzazione delTiniziativa in argomento ammonta 
ad euro 4.770,00;

VISTA la scheda istruttoria prot. RI n. 3180 del 14 dicembre 2020, elaborata dalla struttura 
competente, contenente i dati e le informazioni inerenti alla manifestazione oggetto di richiesta del 
contributo;

RITENUTA meritevole di contributo la citata iniziativa, in quanto rientrante tra le fattispecie 
disciplinate dalTarticolo 8 del Regolamento;

VISTA la disponibilità finanziaria e la capienza del cap. U01023 attestata dalla struttura competente; 

VISTO l ’articolo 22, comma 4 dello Statuto;

VISTO l’articolo 7, comma 3 bis, lettera c) del Regolamento dei lavori del Consiglio regionale, 
approvato con deliberazione consiliare 4 luglio 2001, n. 62 e successive modifiche;

VISTO, in particolare, l ’articolo 30, comma 3 del Regolamento di organizzazione che dispone la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Consiglio regionale delle deliberazioni dell’Ufficio di
presidenza;

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ) e 
successive modifiche e, in particolare, gli articoli 26 e 27;

all’unanimità dei presenti

DELIBERA

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione:

1. di concedere, ai sensi dell’articolo 8 del Regolamento e in conformità con quanto stabilito 
dalTarticolo 10, comma 1 dello stesso, un contributo al Comune di Poli per la realizzazione 
delTiniziativa denominata “Natale in musica” di un importo pari a euro 4.000,00 
(Quattromila/00), a valere sul capitolo U.01023 del bilancio di previsione del Consiglio 
regionale per l’esercizio finanziario 2020, che dispone della necessaria capienza;

2. di ritenere la presente deliberazione immediatamente efficace;



3. di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale del Consiglio regionale;

4. di trasmettere la presente deliberazione alle competenti strutture e di demandare alle stesse ogni 
successivo e consequenziale adempimento.

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
F.to Cinzia Felci F.to Mauro Buschini



COMUNE <DI (POLI

Città MetropoCitana di <Rpma Capitale 

(Piazza. Conti, 2  —  00010 (PoR (Rpma)

<Ie£ 06-9551002-fcu(,0&9S51613 C& 00884530585-  <P. W ji 00939631008

Comune di Poli 
Plot n 0ft04»A8 del 0?~m020 
UHM: AREA AMMINISTRAI 

Categoria 1 Classa 1 ÀI Presidente del Consiglio regionale 
del Lazio
Via della Pisana, 1301

ROMA

Oggetto: domanda per la concessione di contributi ai sensi dell‘articolo 8 del "Regolamento per  
la concessione dì contributi, ai sensi dell'artìcolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive 
modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive modifiche, e 
della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15”, di cui. a ll’Allegato A alla deliberazione 
dell'Ufficio dì Presidenza 3 dicembre 2015, n, 127.

li  sottoscritto Federico M ARIAN I, nella propria qualità di legale rappresentante del COMUNE D I  
P O LI (RM), chiede alla S.V. la concessione di un  contributo ai sensi deirarticolo 8 del 
Regolamento in oggetto indicato, di seguito denominato Regolamento, per la realizzazione di 
u n ’iniziativa ritenuta rientrante tra quelle nella previsione:

□  di cui all’articolo 8, comma 1, lettera a) del Regolamento, in  quanto diretta al perseguimento di 

finalità di solidarietà e aiuto ad altre popolazioni colpite da calamità naturali o da altri eventi di 

natura eccezionale ai sensi dell’articolo 4, comma 4 dello stesso;

X  di cui all’articolo 8, comma 1, lettera b) del Regolamento, in  quanto fortemente radicata sul 

territorio e con caratteri di continuità e ricorrenza;

□  di cui all’articolo 8, comma 1, lettera c) del Regolamento, in  quanto contenente elementi di forte 

originalità, promozione e comunicazione tali da assicurare, congiuntamente, un elevato livello di 

visibilità mediatica, attrattività e supporto all’economia locale,



COMUNE (DI VOLI
Città !Metropo(ìtana dì <Bs>ma Capitale 

(Piazza Conti, 2 -  00010 <PoR (<ì{pma)

<IeC 06-9551002-fax.06-9551613 C<F. 00884530585 -  (E I'2j4 00939631008

A tal fine, ai sensi e per gli effetti degli articoli 46 e 47 del decreto del Presidente della Repubblica 

28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa) e successive modifiche, consapevole delle sanzioni penali nel caso 

di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi e della decadenza dai benefici 

eventualmente conseguiti per effetto di provvedimenti emanati in base a dichiarazioni non veritiere, 

richiamate e disposta rispettivamente dagli articoli 76 e 75 dello stesso d.P.R. 445/2000 e ss.mm,,

DICHIARA CHE

a) la scrivente Amministrazione Pubblica è inserita nel conto economico consolidato di cui 

all'articolo 1, comma 3, della legge 31 dicembre 2009, n. 196 (Legge di contabilità e finanza 

pubblica) e successive modifiche;

b) l ’iniziativa per la cui realizzazione si richiede il contributo:

b. 1 rientra tra le finalità istituzionali della scrivente Amministrazione Pubblica; 

b.2 rientra in uno degli ambiti di intervento di cui all’articolo 2 del Regolamento e, in 

particolare, in quello/i di cui al comma 1, lettera/e lettera b) dello stesso; 

b.3 si svolge sul territorio regionale ovvero, perseguendo le finalità di cui all’articolo 4, comma 

4 del Regolamento, si svolge: Comune di P O LI;

c) è consapevole del fatto che ai fini della concessione del contributo, la presente domanda deve

essere presentata, ai sensi dell’articolo 8, comma 1 del Regolamento, almeno quindici giorni 

prima della data di avvio dello svolgimento dell’iniziativa e che, ai sensi dell’articolo 13, 

comma 2 dello stesso, può essere richiesta, indicandone la relativa motivazione, una modifica 

della prevista data di avvio e/o di conclusione dell’iniziativa, almeno dieci giorni prima della 

medesima data di avvio e tale modifica deve essere autorizzata dal dirigente competente;

2



COMUNE (DI <POLI
Città Metropolitana di (Rpma Capitale 

Piazza Conti, 2  ~  00010 <Pod (<Rpma)

<TeC 06-9551002-fax.06-9551613 CM 00884530585-<E. lU A  00939631008

d) conformemente con quanto disposto dall’aiti colo 9, comma 1 del Regolamento, l’iniziativa non 

deve essere finalizzata alla beneficenza ovvero già stata oggetto di domanda di contributo 

diretta alla Giunta regionale;

e) è consapevole del fatto che:

e. 1 in caso di concessione del contributo, le spese per la realizzazione dell’iniziativa possono 

essere intestate a soggetti diversi dalla scrivente Amministrazione Pubblica esclusivamente 

al verificarsi delle fattispecie di cui all’articolo 11, comma 2, lettere a) e b) del 

Regolamento;

e. 2 in presenza di dette fattispecie, occorre allegare alla presente domanda anche l’atto

costitutivo e lo statuto dei soggetti terzi affidatari della realizzazione delPiniziativa;

1) è consapevole di quanto disposto dai seguenti articoli del Regolamento:

f, 1 articolo 10 (Entità dei contributi);

f.2 articoli 11, comma 1 e 12, rispettivamente in materia di spese ammissibili e non ammissibili;

f.3 articolo 14 (Rendicontazione ed erogazione del contributo) e, in particolare:

—  dal comma 2 che, specifica la documentazione di rendicontazione da produrre (lettere da 

a) a g)) e stabilisce che la stessa deve essere prodotta entro il termine perentorio di 90 

giorni successivi alla conclusione dell’iniziativa (secondo quanto disposto anche dagli 

articoli 15, comma 1, lettera d) e 19 del Regolamento);

—  dal comma 4, in merito alla riduzione proporzionale del contributo concesso nei casi in 

cui la spesa complessivamente ed effettivamente sostenuta, documentata e ritenuta 

ammissibile, risulti inferiore a quella complessivamente dichiarata in sede di 

presentazione della domanda;

—  dal comma 5, in ordine alla facoltà che si riserva l’Amministrazione del Consiglio 

regionale di effettuare, a campione e senza alcun preavviso, controlli in ordine al regolare 

svolgimento dell’iniziativa;

f.4 articolo 15 (Decadenza e rinuncia).

Mi*
i0

» ■ w 
jW1
te;Ol1

•I

jG>

JniSI
i.V.
Ul>-

OS
h*
(..IO
U»
MiOS

OS

3



Città MetropoCitana di tifatila Capitale 

<"Piazza Conti, 2 -  000X0 <PoR (tifama)

COMUNE <DI (POLI

<TeC 06-9551002-fa^06-9551613  C® 00884530585- P .  IVJL 00939631008

DICHIARA

inoltre, di sollevare il Consiglio regionale da ogni pretesa di responsabilità verso terzi, per fatti

connessi all’iniziativa.

La presente domanda di contributo è:

1. inviata completa deU’ALLEGATO A e degli ulteriori documenti richiesti al paragrafo n. 4 dello 

stesso;

2. compilata su calta intestata della scrivente Amministrazione Pubblica, timbrata e firmata dal 

sottoscritto nella propria qualità di legale rappresentante della stessa nonché completamente e 

integralmente riproduttiva del modello di domanda pubblicato sulla sezione denominata 

“patrocini e contributi” della homepage del sito web istituzionale del Consiglio regionale del 

Lazio, non potendo ad esso essere apportate modifiche;

3. indirizzata al Presidente del Consiglio regionale del Lazio e trasmessa al seguente indirizzo di 

posta elettronica: presidentecrl@regione.lazio.it ■

Poli, lì 7 dicembre 2020

4

mailto:presidentecrl@regione.lazio.it


CCMVm<DI<POLI
C ittà  M etropofitana d ì <Rpma Capitate 

(Piazza Conti, 2 -  00010 <PoR (<Rpma)

‘Tei 06-9551002 - fax.06-9551613 C-T. 00884530585 -  <P, 11# 00939631008 * 1

ALLEGATO A “Natale in musica”

1. Dati identificativi del soggetto richiedente

1 .a Denominazione: COMUNE DI POLI

1 .b C.F. 00884530585 P.IVA 00939531008

l.c  Sede legale:

Indirizzo Piazza Conti, 2 CAP OOOIO 
Comune POLI Provincia RM

1. d Referente responsabile dell iniziativa:

Cognome Fedele Nome Patrizia 

Tel. 069551002 Fax 069551613

E-mail protocollo@comune.polinn.it PEC protocollo@pec.cornUnep0|jjt 

Dati relativi all’iniziativa

2. a Titolo: “N a t a l e  i n  m u sic a”

2,b Data di avvio: 24 dicembre 2020
Data di conclusione: 6 gennaio 2021

2.c Luogo di svolgimento:

Comune POLI Provincia RM CAP 00010

uH 
0  « V
ub

•0
0
7
;r.»«
jfTiv»

c:ì»n

lyuh

3lo*
0
0

Idi*

w*

I
»»«
0

Ut.
U>.
0
Ó
Of.'

|0
m
i3ii

I€i£
di
S0

5

mailto:protocollo@comune.polinn.it


COMUNE (DI VOLI
Città MetropoRtana di Apraci Capitale 

(piazza Conti, 2  ~  00010 Poli (llpnia)

<TeC 06-9551002 —fax,06-95SI613 CIP. 00884530585-(P. Ip ji 00939631008

2.d Sintetica descrizione:
Con il progetto “Natale in musica ”, nell’ambito delle iniziative dedicate alla ricorrenza 
l ’Amministrazione intende realizzare il classico e tradizionale concerto natalizio, 
tenendo in considerazione le limitazioni dovute alla emergenza sanitaria in atto. I l 
concerto natalizio sarà, infatti, realizzato nella chiesa arcìpretale di San  Pietro 
Apostolo a porte chiuse e divulgato in modalità telematica, tramite il sito istituzione e i 
canali social. Inoltre, a l f in e  di trasmettere e condividere i. tradizionali valori natalizi, 
verranno realizzate delle letture accompagnate da un musicista della banda musicale 
locale, anche esse verranno trasmesse in modalità telematiche. L ’idea è quella di 
accompagnare ipiù. piccoli durante questo natale diverso.

2.e Specificare le m odalità di realizzazione delPiniziativa e gli eventuali ulteriori soggetti 
coinvolti nelle attività previste: L ’iniziativa sarà realizzata attraverso un concerto di 
Capodanno tenuto a porte chiuse nella chiesa di S. Pietro Apostolo di Poli, trasmesso in 
diretta e rilanciato successivamente su vari canali social. Inoltre, al fine di rendere unico 
il Natale per i bambini, verranno effettuate una serie di letture accompagnate da uno 
strumentista della banda, musicale locale, così da coinvolgere il tessuto culturale del 
nostro piccolo paese.

N.B.:
1. è possibile affidare la gestione delPiniziativa allaproloco locale;
2, è possibile affidare la gestione dell'iniziativa a un comitato promotore, o associazione 
senza scopo di lucro, nel caso in cui la manifestazione sìa stata già affidata agli stessi in 
precedenti edizioni, In tal caso, il richiedente deve produrre gli atti o provvedimenti 
amministrativi da cui poter desumere un rapporto diretto, solido e stabile ira lo stesso e il. 
soggetto affidatario.

Qualora ricorrano le fattispecie di cui ai punti 1. o 2., ciò deve essere chiaramente specificato 
all'interno dell'atto amministrativo da produrre da parte del richiedente (si veda il punto 4. e).

2 .f Livello dell’iniziativa: Comunale [ X J  Provinciale [___ ] Regionale [___ ] Nazionale

L J

6



COMUNE (DIPOLI
Città fyietropoRtam dì <Rpma Capitate 

Piazza Conti, 2 ~  00010  CPolì (<Rpma)

<Tet 06-9551002-fox.06-9551613 C.<F. 00884530585 ~ !P. Hfa 00939631008

2.g Descrivere le ragioni e/o le condizioni e/o gli elementi che, secondo il soggetto 
richiedente, portano a ritenere che Piniziativa sia riconducibile a una o piti di quelle 
previste dall’articolo 8, comma 1, lettere a), b) e c), così come indicato nel modello di 
domanda (a titolo esemplificativo: i motivi di radicamento sul territorio, ì caratteri di. 
continuità e ricorrenza, gli elementi di forte  originalità, dì promozione e comunicazione 
tali da assicurare sìa un elevato livello di visibilità medìatìca, che ima fo rte  attrattiva e 
supporto a l l ’economia locale ecc.) :
Con il progetto “N atale in musica” l ’Amministrazione Comunale vuole fa r  rivivere 
ogni anno una tradizione religiosa e popolare con lo scopo di mantenere le tradizioni e 
le origini della nostra cultura, nonostante l ’emergenza sanitaria in atto. I l  Comune di 
P oli attraverso questo progetto s i propone, altresì, di porre in essere un program m a di 
eventi in modalità telematica a sostegno del tessuto culturale locale; la realizzazione 
delle iniziative coinvolgerà, infatti, anche i musicisti della banda musicale locale. I l  
progetto sarà pubblicizzato su l sito istituzionale del Comune di P oli e mediante 
l ’affissione lungo le strade del nostro paese e dei paesi circostanti dei manifesti, alla 
distribuzione di volantini, grazie a ll’informazioni che scorreranno su i display luminosi 
posti a Piazzale M onsignor Cascioli e a l Cadipozze, e grazie a l passaparola. Con tale 
iniziativa l ’amministrazione ha deciso di coinvolgere in buone pratiche i giovani 
m usicisti della banda musicale locale a l fin e  di intrattenere (anche se tramite web) i 
bambini e le bambine che vivranno un N atale diverso. Inoltre, grazie al concerto 
natalizio in web, non verrà a mancare un momento unico che ha sempre 
contraddistinto il Natale polese. Un progetto innovativo che sicuramente avrà elevato 
livello di visibilità m edìatìca grazie alla diffusione dello stesso su l sito comunale e sui 
social.

2 .h  Num ero di edizioni svolte negli ultimi 10 anni: Fare clic qui per immettere testo.

2. Dati bancari pel  soggetto richiedente

3. a Banca di appoggio BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DI ROMA -  FILIALE DI
POLI

3 ,b Conto corrente intestato a  COMUNE D I POLI

3.c Codice IBAN relativo al conto di tesoreria unica presso la  Banca d ’Italia 
ÌT04X0100003245348300304077 3

7



Città MetropoRtana di dtpma Capitale 

(Piazza Conti, 2 00010 (PoR ((Rpma)

COMUNE (DIPOLI

<TeC 06-9551002  -  fa% 06-9551613 C<F. 008 8 4 5 3 0 5 8 5 -<P. IV A  00939631008

3. Ulteriore documentazione da produrre:

4. a Relazione dell’iniziativa, contenente una dettagliata e compiuta descrizione della stessa e,

quindi, ogni utile elemento alla valutazione della stessa;

4,b Quadro previsionale di spesa dell’iniziativa contenente il costo complessivo della stessa, 

l’indicazione analitica delle voci di spesa e di quelle eventuali di entrata, le spese assunte in 

proprio e quelle coperte da altri soggetti pubblici o privati, l’ammontare del contributo 

richiesto al Consiglio regionale1;

4.c Crono-programma dell’iniziativa, salvo che la stessa si svolga in una sola giornata;

4.d Atti costitutivi e statuti del soggetto a cui si intende affidare la realizzazione dell’iniziativa 

(fondazione, proloco, comitato promotore, associazione senza scopo di lucro);

4.e Atto amministrativo del soggetto richiedente di approvazione dell’iniziativa oggetto della 

domanda di contributo, nelle sue diverse articolazioni (tecnica, amministrativa, finanziaria), 

e dei documenti ad essa correlati di cui al presente paragrafo (si veda anche quanto 

specificato al precedente punto 2.e);

4.f Fotocopia del documento di identità del legale rappresentante.

Tutti i predetti documenti devono essere timbrati e sottoscritti dal legale rappresentante del soggetto

richiedente il contributo.

1 Al riguardo, si evidenzia che ai sensi del Regolamento:

----- il “contributo per ciascuna iniziativa pud essere concesso in misura non superiore ai novanta per celilo del costo
complessivo della stessa" (articolo IO, comma 1);

•— • per ciascuua iniziativa il totale dei contributi ricevuti ai sensi del Regolamento c da soggetti pubblici o privati, non può 
essere superiore al costo complessivo dell’iniziativa, a pena di decadenza del contributo concesso (articoli 10, comma 3 e 
articolo 15, comma 1, lettera c) del Regolamento);

—  la spesa complessivamente ed effettivamente sostenuta, documentata e ritenuta ammissibile, dovrà essere almeno pari alla 
spesa prevista e  dichiarata in sede di preventivo al momento della presentazione della domanda: diversamente si procederà 
ad una riduzione proporzionale del contributo concesso (articolo 14, comma 4 del Regolamento).

8



COMUNE <DI (POLI
Città iMetropoBtana £  <Rpma Capitate 

(Piazza Conti, 2 -  00010 <PoB (<Rpim)

‘M  06-9551002 —fax,06-9551613 C.!E 00884530585-$. W fl 00939631008

4. Informazioni e consenso relativi alla privacy

I dati e i documenti forniti o acquisti, compresi eventuali fotografìe e filmati, saranno oggetto di 
trattamento in forma cartacea ed elettronica nel rispetto della normativa vigente in materia di 
riservatezza (d.lgs. 196/2003 e ss.mm.) e saranno utilizzati unicamente per le attività proprie del 
procedimento a cui si riferiscono (istruttoria delle domande, procedura di liquidazione/pagamento, 
pubblicazioni ex artt. 26 e 27 d.lgs. 33/2013 e ss.mm., attività di comunicazione istituzionale, ecc.). 
Eventuali documenti, fotografie e filmati potranno essere utilizzati per pubblicazioni in occasione di 
seminari e convegni organizzati dal Consiglio regionale per promuovere e pubblicizzare le proprie 
attività istituzionali. Il soggetto beneficiario potrà esercitare in ogni momento i diritti ex d.lgs. 
196/2003 e ss.mm., secondo quanto previsto dagli articoli 7 e seguenti dello stesso, e quindi la 
possibilità, tra l’altro, di conoscere i dati trattati, di ottenerne la cancellazione, la rettifica, 
l’aggiornamento e l’integrazione nonché di opporsi al loro utilizzo.
II sottoscritto, pertanto, nella propria qualità di legale rappresentante del soggetto richiedente, 
esprime il proprio consenso al trattamento dei dati personali contenuti nella domanda di contributo e 
nei documenti ad essa allegati, nel rispetto delle finalità e modalità di cui al d.lgs. 196/2003 e 
ss.mm.

5. Accesso ai documenti amministrativi

Eventuali istanze di accesso ai documenti amministrativi relativi al presente procedimento possono 
essere presentate, ai sensi della normativa vigente in materia, in forma telematica al seguente 
indirizzo e-mail: protocollo@comune.noli.rm.it

Poli, lì 7 dicembre 2020

9

mailto:protocollo@comune.noli.rm.it


COMUNE 01 VOLI
Città iMetropoRtana dì %pma Capitale

(Piazza Conti, 2 -  00010 <PoR (<B$ma)
Ctei: 06-9551002 - f 0*06-9551613 c ,f 00884530585-<P. IPJL 00939631008

RELAZIONE PROGETTUALE “Natale in musica”

La manifestazione “Natale in musica”, proposta con la presente richiesta, si configura come un momento di 

rinnovo dello spirito natalizio e delle sue tradizioni per tutta la comunità locale. È, inoltre, un’occasione per 

rinnovare lo spirito di unione tra la comunità che la stessa sta soffrendo a causa della situazione emergenziale 

ohe ha colpito il nostro Paese.

L ’Amministrazione Comunale vuole, infatti, far rivivere la tradizione religiosa e popolare con io scopo di 

mantenere le tradizioni e le origini delia nostra cultura nonché mantenere vivi i valori del Natale.

Il Comune di Poli attraverso questo progetto si propone:

- di realizzare un concerto natalizio all’interno della Chiesa arcipetrale di San Pietro Apostolo, ove i 

musicisti si esibiranno (a porte chiuse) registrando il concerto che sarà trasmesso in diretta tramite 

canali Social e poi rilanciato in modalità telematica sul sito istituzionale e sui vari canali Social;

- di realizzare delle letture dedicate al Natale ed ai valori tradizionali dello stesso, accompagnando le 

stesse da uno strumento musicale suonato da un componente della Banda Musicale di Poli. Le letture 

verranno trasmesse in diretta Social e registrate così da rilanciarle on-line;

di arricchire il punto ove verrà posta la Natività, non sono con la musica ma anche con delle 

proiezioni huninose che diano vita ai personaggi stessi inerenti la vita del paese.

Il Progetto “Natale in musica” ha, altresì, l’obiettivo -  proprio grazie alla visibilità che verrà data agli artisti 

e alla musica - di fornire sostegno agli operatori del settore cultura che hanno subito maggiormente le 

conseguenze imposte dalle restrizioni dovute all’emergenza sanitaria.

Attraverso la promozione della “musica”, si intende, poi, preservare le tradizioni locali e valorizzarle, 

riavviando uno sviluppo culturale tradizionale. Infatti, il concerto di Natale rappresenta una tradizione per 

il nostro Comune, che da sempre ha allietato le festività natalizie con un concerto dedicato, Quest’anno, a 

causa della pandemia, il concerto verrà svolto ugualmente ma senza creare assembramenti pericolosi, 

facendo esibire al piano e al violino due artisti, che dall’interno della Chiesa dirameranno la loro musica 

all’intero borgo e via streaming. Inoltre, grazie alle letture accompagnate dalla musica si vuole creare dei 

contenuti per i bambini che.quest’anno sono costretti a vivere un Natale diverso, La manifestazione in 

oggetto possiede tutti ì requisiti necessari per fare da tram ite nel raggiungimento di tali obiettivi. 

L ’evento ben si sposa, anche, con la tradizionale attività della installazione delle “Luminarie natalizie” che 

danno vita ad una manifestazione che proietterà l’intera cittadinanza ed i turisti passanti per il borgo, 

soprattutto i più piccoli, nella magica atmosfera natalizia. Con questo spirito, l’Amministrazione Comunale si 

propone di ricreare un’atmosfera di alni tempi con musiche e proiezioni, con l’intento di valorizzare e 

condividere la gioia del Natale ma anche la trasmissione del patrimonio culturale polese.

Gli obiettivi che l’Amministrazione Comunale intende perseguire con il presente progetto sono dunque 

molteplici:



S  conservare i valori morali e spirituali delle festività natalizie, trasmettendo -  anche se solo in via 

interattiva -  quel senso di serenità, soprattutto ai più piccoli e ai più soli, che da sempre il Natale porta 

con sé.

S  Migliorare la qualità della visibilità della manifestazione e del Comune stesso, attraverso azioni di 

comunicazione e promozione virali che possano viaggiare anche tramite canali social ed in ogni caso 

• tramite il sito internet istituzionale.

S  Rendere concretamente produttivo il patrimonio artistico di Poli, dando la possibilità ad operatori 

culturali locali di attivarsi, rendersi partecipi del Natale come ogni anno e, soprattutto, di impegnarli 

dopo un lungo periodo di inattività.

/  Cementare il senso di aggregazione e d’identità della comunità locale con la partecipazione ad una 

festività, il Natale, molto sentita, anche senza momenti di aggregazione sociale.

La finalità proposta è dunque quella di trasmettere -  non solo la sensazione di amore e calore che il Natale 

porta con sé — ma anche quella legata alle tradizioni ed agli usi, alle attività che storicamente venivano 

eseguite nel nostro borgo.

Programma del progetto “Natale in musica”
Il programma sarà così strutturato:

24.12.2020: lettura animata dedicata ai più piccoli con musica trasmessa ordine;

- 27.12.2020: lettura animata con musica dedicata ai più piccoli trasmessa online;

- 30.12.2020: lettura animata con musica dedicata ai più piccoli trasmessa online;

- 31.12.2020 -  ore 18:00: concerto di Capodanno;

01.01.2021 : lettura animata con musica, dedicata ai più piccoli trasmessa online;

03.01.2021: lettura animata con musica dedicata ai più piccoli trasmessa online;

06.01.2021 : lettura animata con musica dedicata ai più piccoli trasmessa online,

Àmbiti d’intervento

In riferimento all’A lt 2 del Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi dell’articolo 12 della legge 

7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e 

successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15., la manifestazione qui descritta 

rientra nei seguenti ambiti d’intervento:

• Lett. b) “sostegno alle attività culturali, con particolare riferimento alla valorizzazione 

degli spettacoli dal vivo, degli eventi espositivi, dei convegni, della conoscenza dei 

diversi linguaggi dell'arte e dello s p e t ta c o lo inteso con riferimento al sostegno al 

settore culturale con riferimento, però, alla realizzazione di eventi in via telematica;

L’iniziativa vuole dare grande rilevanza alle realtà artistiche della cultura presepistica, la quale trasmetterà i 

valori cristiani del Natale, ma anche i valori tradizionali della cultura polese. Infatti, verrà allestito al centro 

storico, sotto le mura del Palazzo ducale dei Conti, un presepe che trasmetterà le musiche tradizionali 

natalizie, Invece, una volta effettuato il concerto, il presepe verrà accompagnato dalle musiche del concerto 

stesso, registrate e che verranno riprodotte con una cassa posizionata in modo che il borgo possa vivere -  

nonostante la pandemia -  la magia del Natale.



Recuperare e conservare le tradizioni è importante per l’identità de) Comune, soprattutto nel difficile periodo 

storico che stiamo tutti attraversando, ma altrettanto importante è renderle attuali. La giusta valorizzazione 

della tradizione va di pari passo con la valorizzazione del territorio, che deve essere in grado di attrarre e di 

favorire un ricordo positivo.

Inoltre, è intenzione dell’amministrazione comunale contrastare le barriere fisiche e sociali legate alla 

disabilità e grazie all’utilizzo della comunicazione online sarà possibile, in parte, abbattere queste barriere. 

Coloro i quali -  a causa di malattie, isolamento fiduciario o quarantena obbligatoria -  sono distanti dalla 

quotidianità fruire direttamente dello spettacolo interattivo, sarà infatti possibile seguire hi diretta le 

istallazioni attraverso video che riprendano il paese. L’utilizzo delle nuove tecnologie diviene quindi uno 

strumento fondamentale in quest’ambito, in grado di integrare e coinvolgere attivamente coloro che -  sempre 

a causa della pandemia o di una situazione fisica diffìcile -  si trovano costretti in casa.

I risultati che l’Amministrazione Comunale intende ottenere sono, quindi, volti non solo alla trasmissione 

dei valori del Natale ma anche al rinnovo di quello spirito di solidarietà e vicinanza -  di cui il Natale è 

principale portatore -  che portino tutti a sentirsi “inclusi e presenti” nelle festività natalizie di un anno 

difficile. Inoltre, si vuole lanciare anche un segnale di positività proprio al borgo antico che si spera presto dì 

vederlo nuovamente pieno di vita.

II progetto qui proposto mira alla valorizzazione del territorio attraverso la promozione di una festività 

particolarmente sentita nel Comune, come il Natale. Grazie all’utilizzo di una comunicazione integrata 

online e offline sarà dato risalto alla manifestazione “Natale in musica” saranno pertanto realizzati una 

serie di prodotti/servizi promozionali, con lo scopo di diffondere appunto lo spirito natalizio ed i valori che

10 stesso genera. La portata mediatica del progetto è di grande importanza, infatti l’utilizzo dei nuovi media 

come Facebook permetterà di raggiungere un elevato numero di persone e generare grande interesse anche 

per un futuro turismo di prossimità.

11 valore aggiunto del progetto risiede nella sua natura di progetto integrabile e modulabile, che potrà essere 

ripreso, implementato e rafforzato nel tempo attraverso l’utilizzo di canali di comunicazione sempre nuovi. 

L’originalità del progetto -  e dunque, la sua valenza innovativa - risiede nella combinazione di elementi 

del Natale tradizionale, degli usi locali con le più moderne tecnologie per promuovere, sviluppare e 

migliorare la comunicazione territoriale. L’adeguata valorizzazione del territorio è possibile unicamente con 

un progetto personalizzato che garantisca supporto all’intera comunità -  dato il particolare periodo storico 

che la stessa sta attraversando - e permetta di raggiungere il più largo numero di persone interessate grazie ai 

canali telematici. Solamente l’utilizzo della comunicazione online e dei nuovi media permette di raggiungere 

questo obiettivo e dimostra come l’Amministrazione si sforzi di essere il più possibile al passo con i tempi 

proponendo la realizzazione di prodotti corredati da elementi altamente tecnologici come le campagne 

Facebook, Rendere attuale e moderno un evento tradizionale, questo è quello che proponiamo. Perché gli 

usi locali devono essere valorizzati e tramandati anche attraverso le nuove tecnologie, per coinvolgere i 

giovani e far capire loro l’importanza di conservare l’identità del territorio, di celebrare le proprie radici.

Poli, 07 dicembre 2020



COMUNE (DI (POLI
Città Metropolitana £  (Rprna Capitale

(Piazza Conti, 2 -  00010 (PoR ((Rpma)
<TeL 0 6 -9 5 5 1 0 0 2 -fa K ,0 6 -9 5 5 1 6 1 3  c.f 0 0 8 8 4 5 3 0 5 8 5 -® . WjL 00939631008

“NATALE in musica”
2. PIANO PREVISIONALE DI SPESA

TAB.: DETTAGLIO VOCI DI SPESA1

Descrizione Importo

A - Acquisto dì beni strumentali non durevoli

Microfono per registrazione letture e musica e  100,00

e

€

Totale A e  100,00

B - Canoni di locazione per l’utilizzo di locali, impianti o 
strutture inerenti l’iniziativa

€

€

6

Totale B €

C - Allestimento di locali, impiantì e strutture, scenografie, 
montaggio e smontaggio

e

e

e

e

Totale C €

D - Pubblicità (inserzioni, manifesti, stampe, video, ecc...)

e

e

Totale D €

E - Servizi editoriali e tipografici

Locandine, manifesti e volantini € 1,500,00

€

e

Totale E € 1.500,00

1 Si veda l’articolo 11, comma 1, del Regol amento.



Descrizione Importo

F  - Premi e riconoscimenti non in denaro

Targhe e/o altri articoli per premiazione € 300,00

e

Totale F € 300,00

G - Rimborsi spese, solo se suffragati da documentazione contabile a 
sostegno

Rimborsi pei- vitto musicisti e  400,00

e

Totale G € 400,00

H - Compensi per relatori, conferenzieri, artisti, ecc..., debitamente
documentati la cui pr estazione faccia parte dell’iniziativa ammessa 
a contributo

Compensi per musicisti €  3,000,00

€

Totale H € 3.000,00

I -  Altro
e

€

Totale I e

TOTALE DELLE SPESE 
(A+B+C+D+E+F+G+H+I)

6 5.300,00

TAB.: DETTÀGLIO VOCI DI COPERTURA FINANZIARIA
Descrizione Importo

A - Contributo richiesto al Consiglio regionale
{Max 90% del totale delle spese e comunque non più di euro 20.000,00)

6 4.770,00

B - Risorse finanziarie proprie del soggetto richiedente € 530,00

C - Contributi/finanziamenti da parte di altri soggetti pubblici o privati

Precisare i soggetti 6

Precisare i soggetti €

D -  Altro €

TOTALE DELLE ENTRATE 
(A+B+C+D) 6 5.300,00

N.B.: Il “TOTALE DELLE SPESE” deve corrispondere al «TOTALE DELLE ENTRATE”

Poli, 7 dicembre 2020



CONSIGLIO
REGIONALE 
DEL LAZIO

SCHEDA ISTRU TTO RIA  D I RICH IESTA  CONTRIBUTO

N O R M A T IV A  D I R IF E R IM E N T O

- art. 12,1.241/1990 e ss.mm.;
- l.r. 8/1997 e ss.mm.;
- art. 2, commi 8 e 9, l.r. 15/2015;
- “Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi dell’articolo 
12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche, in 
applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e 
successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 
15” di cui alPAllegato A alla deliberazione dell’Ufficio di 
Presidenza 3 dicembre 2015, n. 127.

DATI E  IN FO RM A ZIO N I IN EREN TI A LL’INIZIA TIVA OG GETTO D I R IC H IE STA  CONTRIBUTO

T IP O L O G IA  D I C O N T R IB U T O
Il contributo, richiesto ai sensi dell’articolo 8 del Regolamento, è 
rivolto alle amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico 
consolidato di cui all'art. 1, co. 3,1. 196/2009 e ss.mm.

D O M A N D A  D I C O N T R IB U T O  
P R E S E N T A T A  A I S E N S I D E L  
R E G O L A M E N T O  E 
R IC O N D U C IB IL IT A ’ A G L I 
A M B IT I  IN T E R V E N T O  
P R E V IS T I

SI X  (la domanda è stata presentata in data 7 dicembre 2020 con 
nota prot RU n. 20918 del 7 dicembre 2020)

□

S O G G E T T O  R IC H IE D E N T E COMUNE DI POLI

T IT O L O  D E L L ’IN IZ IA T IV A NATALE IN MUSICA

B R E V E  D E S C R IZ IO N E

L ’iniziativa è finalizzata alla conservazione e valorizzazione delle 
tradizioni popolari del territorio di riferimento nel periodo delle 
festività natalizie.
Il calendario degli eventi prevede il Concerto di Natale all’interno 
della Chiesa di San Pietro Apostolo via web, letture animate per i più 
piccoli accompagnate da un musicista della Banda musicale locale 
anch’esse trasmesse in modalità telematica.

L U O G O  D I S V O L G IM E N T O COMUNE DI POLI

D A T A  O P E R IO D O  D I 
S V O L G IM E N T O 24 DICEMBRE 2020 -  6 GENNAIO 2021

S P E S A  C O M P L E S S IV A M E N T E  
P R E V IS T A Euro 5.300,00

C O N T R IB U T O  R IC H IE S T O Euro 4.770,00



CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL LAZIO

O S S E R V A Z IO N I IN  S E D E  
IS T R U T T O R IA

Si precisa che l’Ufficio, nello svolgimento dell’attività istruttoria, ha 
verificato che la documentazione inviata, relativa alla domanda di 
contributo, è conforme con le disposizioni del Regolamento.

Per quanto concerne la valutazione in ordine alla sussistenza dei 
requisiti di cui all’art. 8 del Regolamento, si rimette 
all’apprezzamento discrezionale dell’Ufficio di Presidenza.

Il titolare della P.O. 
’Ffibio Mjdxj^v

2


